宮城県糖尿病療養指導士認定者 各位

宮城県糖尿病療養指導士認定委員会委員長 赤井 裕輝

第 1 回 CDE-MIYAGI アップデートセミナー開催のご案内

秋涼のみぎり、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より糖尿病診療および療養指導につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

さて、今年度より、糖尿病療養指導の知識を深め、技術・実践力の向上をはかる目的で、宮城県

糖尿病療養指導士（CDE-MIYAGI）認定者の皆様を対象に、アップデートセミナーを開催することと

なりました。第 1回のセミナーを下記の日程にて開催いたしますので、参加いただければ幸いです。

記

1. 日 時： 平成 30 年 11 月 18 日 (日) 10 時から 13 時 15 分 （9 時 30 分より受付開始）

2. 会 場： 宮城県歯科医師会館 ５階 講堂（宮城県仙台市青葉区国分町 1 丁目 5-1）

3. 対 象： CDE-MIYAGI の認定資格を有する者

4. 認定単位： 指定研修 B 群 2 単位

（遅刻早退に関しては単位認定ができませんので、ご都合を調整してご参加ください）

5. 申込方法： 以下の通りメールでお申し込みください。

宛先…info@cde-miyagi.jp
件名…アップデートセミナー参加希望

本文…CDE-MIYAGI 認定番号、氏名を明記してください。

※受講受付をメールで返信しますので、info@cde-miyagi.jp からのメールを受信

できるように設定してください。

6. 申込締切： 平成 30 年 10 月末日（参加者多数の場合は早期に締切ることがあります）

7. 定 員： 100 名

8. 参 加 費 : 2000 円(昼食代含む) 当日受付にてお支払いください。

9. 内 容： 別紙プログラム参照

11.主 催： 宮城県糖尿病療養指導士（CDE-MIYAGI）認定委員会

10.問い合わせ先：CDE-MIYAGIホームページの「お問い合わせ」ページよりお問い合わせください。

URL：https://www.cde-miyagi.jp（電話での問い合わせは行っておりません。）

＜会場アクセス＞

＊JR仙台駅から徒歩 20分 タクシー 5分
＊地下鉄南北線

広瀬通駅 西４出口から徒歩 5分
＊地下鉄東西線

青葉通一番町駅 北１出口から徒歩 5分
＊お車で来られる方は、近隣の駐車場を

ご利用ください。

mailto:info@cde-miyagi.jp
mailto:info@cde-miyagi.jp

＜プログラム＞

受付開始 9：30～

司会・進行

仙台厚生病院 薬剤部 本田 弘 先生

●開会あいさつ（10：00～10：20）

「宮城県における糖尿病対策の現状と CDE-MIYAGI に期待すること」

宮城県糖尿病療養指導士認定委員会 委員長

東北医科薬科大学病院 糖尿病代謝内科 赤井 裕輝 先生

●Session 1.(10：20～11：10)

「糖の流れと食後高血糖～血管が危ない！」

東北大学病院 糖尿病代謝科 澤田 正二郎 先生

●Session２．（11：10～11：50）

「患者さんに寄り添う糖尿病看護 ～療養支援の７RULES～」

東北大学病院 糖尿病看護認定看護師 矢野 晶子 先生

～ 休憩 ～

●ランチョンセミナー（12：10～13：15）

座長： 大崎市民病院糖尿病代謝内科 薄井 正寛 先生

宮城県糖尿病療養指導士認定委員会 玉山 由紀 先生

「地域医療での管理栄養士の活動について」 管理栄養士 千石 祐子 先生

「糖尿病における口腔ケアの重要性と多職種連携」歯科衛生士 中澤 正絵 先生

＊ お弁当の準備の都合上、必ず、参加申し込みをしてください。

＊ 同日、同施設内１F宮城・仙台口腔保健センターで「世界糖尿病デーイベント」を開催

しています。こちらにもぜひ、お立ち寄りください。